edilen bir yerden bahsedilmiştir (Tyan 1960: 511). Örneğin Halife Hâdi döneminde

Bağdat‟ta bir “Dârü‟l-Mezâlim” bulunmaktaydı (Tabâtabâî 1365: 99; Tyan 1960: 511;

Mez 2000: 270). Bazı müellifler bu yeri “Dârü‟l-Amme” adıyla da ifade etmektedirler

(Tyan 1960: 511). Mühtedî‟nin 255-256 (869-870) yıllarında dört kapısı ve bir kubbesi

olan bir oda şeklinde inşa ettirdiği “Kubbetü‟l-Mezâlim” bulunmaktaydı (Tabâtabâî 1365:

99; Tyan 1960: 511; Mez 2000: 270). Abbasîler zamanında Dîvânü‟l-Mezâlim

davalarına bakmak için inşa edilen bu binalar Dârü‟l-Adl binasının menşeini oluştursa

Bunun yanında ilk inşa edilen adliye sarayı olan Dârü‟l-Adl ve

ondan sonra inşa edilen diğer adliye sarayları hakkında bilgi verilecektir.

3. Bahrî Memlûklerde İlk Adliye Binası İnşa Edilmeden Önce Bu İş İçin

Kullanılan Mekânlar

3.1. Sâlihiyye Medreseleri

el-Melik el-Muizz Aybek et-Türkmânî 648 (1250) yılında devletin kuruluşunda

Sâlihiyye Medreseleri‟nde )المدارس الصالحية( Dîvânü‟l-Mezâlim toplantıları ihdas etmişti.

Memlûk yönetiminin yaklaşık ilk on yılı boyunca Sâlihiyye Medreseleri, Darü‟l-Adl

olarak hizmet vermiştir (el-Makrîzî 1998: 52; Tyan 1960: 511; Uzunçarşılı 1988: 373;

el-Melik ez-Zâhir Baybars sultanlığının ilk yıllarında Sâlihiyye Medreseleri‟nde

Dîvânü‟l-Mezâlim toplantıları düzenlemeyi terk ederek bunun yerine Kahire Kalesi‟nin

(Kal‟a‟tü‟l-Cebel) giriş kapısında yani Bâbu‟d-Dihlîz‟de )باب الدهليز( Dîvânü‟l-Mezâlim

şikâyetlerini dinlemeye başladı. Bununla ilgili olarak 661 (1262-1263) yılında el-Melik

ez-Zâhir Baybars‟ın Bâbu‟d-Dihlîz‟de Dîvânü‟l-Mezâlim şikâyetlerini dinlediğine ilişkin

bir kayıt bulunmaktadır (Nielsen 1985: 51).

el-Melik ez-Zâhir Baybars‟ın Dârü‟l-Adl‟i yaptırmadan önce kısa süreliğine de

olsa Bâbu‟d-Dihlîz‟i adliye sarayı gibi kullandığı ve burada Dîvânü‟l-Mezâlim oturumları

düzenlediği anlaşılmaktadır. Sâlihiyye Medreseleri‟nin adliye sarayı olarak hizmet

vermesinin ardından ilk adliye sarayının inşasına kadar üç sene civarında Bâbu‟d-

Dihlîz‟in adliye sarayı gibi kullanıldığı anlaşılmaktadır.

4. Bahrî Memlûklerde Adliye Sarayları

4.1. Dârü’l-Adl

el-Melik ez-Zâhir Baybars 661 (1262-1263) yılında Kal‟atü‟l-Cebel‟in altında

“Hisâr” adı verilen yerde Dîvânü‟l-Mezâlim toplantıları için Dârü‟l-Adl )دار العدل( adıyla

anılan müstakil büyük bir bina yapımını başlattı. el-Melik ez-Zâhir Baybars bu binayı bir

yıl sonra 662 (1263-1264) tarihinde kullanıma açarak ilk defa olarak Dârü‟l-Adl‟de

Dîvânü‟l-Mezâlim oturumları akdetmeye başladı. el-Melik ez-Zâhir Baybars bu binada

her yıl Ramazan ayları hariç her pazartesi ve perşembe günü sabah saatlerinde halkın

şikâyetlerini dinlemek amacıyla Dîvânü‟l-Mezâlim oturumları düzenlerdi (İbn

Abdüzzâhir 1976: 182; el-Makrîzî 1998: 45; Tabâtabâî 1365: 100; Tyan 1960: 511;

Uzunçarşılı 1988: 373; Nielsen 1985: 51).

Makrîzî, Dârü‟l-Adl‟i el-Melik ez-Zâhir Baybars‟ın 661 (1262-1263) yılında inşa

ettirdiğini söylemekte buna karşın İbn Abdüzzâhir ise Dârü‟l-Adl‟i el-Melik ez-Zâhir

Baybars‟ın 662 (1263/1264) yılında inşa ettirdiğini söylemektedir (İbn Abdüzzâhir 1976:

Melik en-Nâsır Muhammed b. Kalavun, el-Melik ez-Zâhir Baybars‟ın yaptırmış olduğu

bu Dârü‟l-Adl binasını yıktırıp yerine Tablhâne‟yi yaptırmıştı (el-Makrîzî 1998: 45, 48).

Dârü‟l-Adl binası yerine “Eyvân”ın kullanılması meselesi hakkında Tyan, el-

Melik el-Mansur Seyfeddin Kalavun‟un sultanlığında 677-689 (1279-1290) Darül-Adl

adı verilen binanın kullanılmadığını ve bu nedenle de adının “Darül-Adl el-Kadîme”

(Eski Darül-Adl) diye anıldığını söyler (Tyan 1960: 511).

4.2. Eyvân

Memlûklerde, Eyvân dendiği zaman Eyvân ve Eyvânü‟l-Kebir (Büyük Eyvân)

adında iki bina karşımıza çıkmaktadır.

Kalavun tarafından restore edilmiştir. Buna karşın Dârü‟l-Adl 722 (1322/1323)

yılına kadar terk edilerek hizmet dışı bırakılmıştır. Çünkü Eyvân‟ın inşa edilmesinden

sonra yeni adalet sarayı olarak burası kullanılmaya başlanmıştı. Nihayetinde el-Melik

en-Nâsır Muhammed b. Kalavun, Dârü‟l-Adl‟i yıktırdı ve yerine 722 (1322-1323) yılında

Tablhâne‟yi yaptırdı. Bu tarihten itibaren de Dârü‟l-Adl, Tablhâne olarak kullanılmaya

başlandı (el-Makrîzî 1998: 48; Tyan 1960: 511; Nielsen 1985: 51).

4.3. Eyvânü’l-Kebîr

Eyvân‟ın adliye sarayı olarak kullanılmasından sonra Eyvânü‟l-Kebîr‟in الإيوان(

.adliye sarayı olarak kullanıldığı görülmektedir. el-Melik en-Nâsır Muhammed b الكبير(

Kalavun, 715 (1315) yılında yeniden er-Revk ( Revk-i Nâsırî) yani arazi tahriri

yaptırmasının akabinde Dârü‟l-Adl binası olarak kullanılan “Eyvân”ın yıkılmasını

emretti. el-Melik en-Nâsır Muhammed b. Kalavun tarafından 722 (1322) yılında

mezâlim şikâyetlerini dinlemek amacıyla ikinci kez yeniden inşa edilen bu Eyvân binası

“Eyvânü‟l-Kebîr”)الإيوان الكبير(, “Eyvânü‟l-Muazzam” )الإيوان المعظم( ve “Eyvân” )إيوان( gibi

adlarla anılmış ve burası yeni adalet sarayı olarak kullanıma açılmıştır. el-Melik en-

Nâsır Muhammed b. Kalavun, Revk-i Nâsırî de denen bu arazi tahririni 1315 yılında

yaptırmıştı (el-Makrîzî 1998: 48; ez-Zâhirî 1894: 26; Tabâtabâî 1365: 100; Uzunçarşılı

1988: 408; Nielsen 1985: 51). Eyvânü‟l-Kebîr 722 (1322) yılında inşa edildiğine göre bu

büyük ve gösterişli yeni adliye sarayının yedi yıl sonra kullanıma açıldığı

anlaşılmaktadır. Yedi yıl civarında süren Eyvânü‟l-Kebîr‟in inşası sürecinde el-Melik

en-Nâsır Muhammed b. Kalavun‟un başka bir yerde Dîvânü‟l-Mezâlim şikâyetlerini

dinlediği anlaşılmaktadır.

Sâlihiyye Medreseleri‟nden sonra

inşa ettirilen Dârü‟l-Adl‟in kullanıma açılış tarihi dikkate alındığında, üç sene civarında

Bâbu‟d-Dihlîz‟in adliye sarayı fonksiyonuyla işlev gördüğü anlaşılmaktadır.

el-Melik ez-Zâhir Baybars, Kal‟atü‟l-Cebel‟in altında Hisâr adı verilen yerde 661

(1262-1263) yılında Dîvânü‟l-Mezâlim toplantıları için Dârü‟l-Adl adıyla anılan müstakil

büyük bir binanın yapımını başlatmıştır. Bu yeni adliye sarayı, bir yıl sonra yani 662

(1263-1264) yılında kullanıma açılmıştır. Bu yıldan itibaren Dârü‟l-Adl adıyla anılan yeni

adliye sarayı, daha kurumsal bir mekân olarak hukukî meselelerin görüşülüp karara

bağlanması için uzun süre kullanılmıştır.

Artık bu tarihten itibaren kale dışında bulunan Dârü‟l-Adl

yerine kale içerisinde inşa edilen Eyvân adliye sarayı olarak kullanılmaya başlanmıştır.

Ancak aynı görevi yerine getirmesi sebebiyle Eyvân, Dârü‟l-Adl olarak da bilinmeye

devam etmiştir.

İlerleyen dönemde el-Melik en-Nâsır Muhammed b. Kalavun, 715 (1315) yılında

yeni bir arazi tahriri (er-Revk/Revk-i Nâsırî) yaptırmış ve akabinde Dârü‟l-Adl binası

olarak kullanılan Eyvân‟ın yıkılmasını emretmiştir. el-Melik en-Nâsır Muhammed b.

Kalavun tarafından 722 (1322) yılında mezâlim şikâyetlerini dinlemek amacıyla ikinci

kez yeniden inşa edilen bu Eyvân binası Eyvânü‟l-Kebîr adıyla yeni adalet sarayı olarak

kullanıma açılmıştır. Yeni inşa edilen Eyvânü‟l-Kebîr, sarayın dışında müstakil olarak

yapılmış bir binadır. Bu dönemde adliye sarayı hem mekân olarak daha da